
АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Да г наследие)

ПРИКАЗ

V, ,2024* / г.

Об утверждении границ территории объекта культурного наследия 
федерального значения «Система сигнальных башен (11 башен)», XVII в.

(Республика Дагестан, Тля рати некий район, долина реки Джурмут)

В соответствии со статьей 3.1 и статьей 5Л Федерального закона от 25 
июня 2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках 
истории и культуры) народов Российской Федерации» (Собрание 
законодательства РФ, 2002, № 26, ст. 2519; 2024, № 33 (Часть II), ст. 5023), 
статьей 7 Закона Республики Дагестан от 3 февраля 2009 г. № 7 «Об объектах 
культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской 
Федерации, расположенных на территории Республики Дагестан» (Собрание 
законодательства Республики Дагестан, 2009, № 3, ст. 77; интернет-портал 
правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru) 2024, 6 
марта, № 05004013028), приказом Минкультуры России от 04.06.2015 № 
1745 «Об утверждении требований к составлению проектов границ 
территорий объектов культурного наследия» (официальный интернет-портал 
правовой информации (http://www.pravo.gov.ru), 2015, 26 августа, № 
0001201508260013, официальный интернет-портал правовой информации 
(http://pravo.gov.ru). 2024, 2 февраля, № 0001202402280005) и Положением об 
Агентстве по охране культурного наследия Республики Дагестан, 
утвержденным постановлением Правительства РД от 18 ноября 2016 г. № 342 
(официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 
2016, 23 ноября, № 0500201611230005; интернет-портал правовой
информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru) 2024, 26 апреля № 
05002013302),

http://www.pravo.e-dag.ru
http://www.pravo.gov.ru
http://pravo.gov.ru
http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.e-dag.ru


приказываю:
1. Утвердить границы территории объекта культурного наследия 

федерального значения «Система сигнальных башен (11 башен)», XVII в., 
расположенного по адресу: Республика Дагестан, Тляратинский район, 
долина реки Джурмут, регистрационный номер в АИС ЕГРОКН 
051421189050006, согласно приложению № 1 к настоящему приказу.

2. Утвердить режим использования территории объекта культурного 
наследия федерального значения «Система сигнальных башен (11 башен)», 
XVII в., согласно приложению № 2 к настоящему приказу.

3. Консультанту отдела надзора, сохранения и использования
объектов культурного наследия регионального значения Алиевой Н.М. 
обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайге 
Агентства по охране культурного наследия Республики Дагестан, в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
(http://dagnasledie@e-dag.ruy).

4. Начальнику отдела по работе с единым государственным реестром 
объектов культурного наследия Алласву Н.М. обеспечить направление 
настоящего приказа в Управление Федеральной службы государственной 
регистрации, кадастра и картографии по Республике Дагестан для 
регистрации ограничений (обременений) прав в Едином государственном 
реестре недвижимости.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя руководителя -  начальника отдела надзора, сохранения и 
использования объектов культурного наследия федерального значения 
Харбилова Х.З.

Руководитель М.А. Мусаев

http://dagnasledie@e-dag.ruy


Приложение № 1 
к приказу Агентства по охране 

культурного наследия 
Республики Дагестан

от « с :  ' Л 7У А .•’«24 г. .V.. ;

Описание границ территории объекта культурного наследия 
федерального значения «Система сигнальных башен (11 башен)»,

X V IIb .

Границы территории объекта культурного наследия проходят:

1. Башня в с .Ал и-Кули. От поворотной точки 1, до поворотной 

точки 2 в северо-восточном направлении расстояние 6,25 м. От поворотной 

точки 2, до поворотной точки 3, в юго-восточном направлении расстояние 

5,80 м. От поворотной точки 3, до поворотной точки 4, в юго-западном 

направлении расстояние 6,25 м. и от поворотной точки 4, до исходной точки 

1, в северо-западном направлении расстояние 5,80 м. Северо-западная 

граница закрывает контур.

2. Башня в с. Гебзуда. От исходной точки 1, до поворотной точки 2,

в юго-восточном направлении расстояние 4,80 м. От поворотной точки 2, до 

поворотной точки 3, в юго-западном направлении расстояние 6,19 м. От 

поворотной точки 3, до поворотной точки 4, в северо-западном

направлении расстояние 4,80 м. и от поворотной точки 4, до исходной точки 

1, в северо-восточном направлении расстояние 6,20 м. Северо-восточная 

граница закрывает контр.

3. Башня в е. Мазада. От исходной точки 1, до поворотной точки 2,

в юго-восточном направлении расстояние 6,80 м. От поворотной точки 2, до 

поворотной точки 3, в юго-западном направлении расстояние 6,80 м. От 

поворотной точки 3, до поворотной точки 4 в северо-западном

направлении, расстояние 6,80 м. и от поворотной точки 4, до исходной 

точки 1 в северо-восточном направлении, расстояние 6,80 м.

4. Башня в с. Колода-Колоб. От исходной точки 1, до поворотной 

точки 2 в юго-восточном направлении, расстояние 5,90 м. От поворотной 

точки 2, до поворотной точки 3, в юго-западном направлении расстояние



6,79 м. От поворотной точки 3, до поворотной точки 4, в северо-западном 

направлении расстояние 6,30 м. и от поворотной точки 4, до исходной точки

1, в северо-восточном направлении расстояние 6,95 м. Северо-восточная 

граница закрывает контур.

5. Башня в с, Балагита. От исходной точки 1, до поворотной точки

2, в северо-восточном направлении расстояние 7,00 м., от поворотной точки 

2, до поворотной точки 3, в юго-восточном направлении расстояние 6,40 м; 

от поворотной точки 3, до поворотной точки 4, в юго-западном направлении 

расстояние 7,00 м. и от поворотной точки 4, до исходной точки 1, в северо- 

западном направлении расстояние 6,40 м. Северо-западная граница 

закрывает контур.

6. Гведыш, башня Хо-Чох Колоб. От исходной точки 1, до 

поворотной точки 2, в юго-восточном направлении расстояние 4,70 м; от 

поворотной точки 2, до поворотной точки 3, в юго-западном направлении 

расстояние 5,60 м.; от поворотной точки 3, до поворотной точки 4, в 

северо-западном направлении расстояние 4,70 м.; от поворотной точки 4, до 

исходной точки 1, в северо-восточном направлении расстояние 5,60 м. 

Северо-восточная граница закрывает контур.

7. Башня в с. Тлярата. От исходной точки 1, до поворотной точки 2, 

в юго-восточном направлении расстояние 4,43 м.; от поворотной точки 2, до 

поворотной точки 3, в юго-западном направлении расстояние 4,65 м.; от 

поворотной точки 3, до поворотной точки 4, в северо-западном расстояние 

4,43 м.; от поворотной точки 4, до исходной точки 1, в северо-восточном 

направлении расстояние 4,65 м. Северо-восточная граница закрывает контур.

8. Башня в с. Анцух. От исходной точки 1, до поворотной точки 2, в 

юго-восточном направлении расстояние 6,00 м.; от поворотной точки 2, до 

поворотной точки 3, в юго-западном направлении расстояние 6,80 м.; от 

поворотной точки 3, до поворотной точки 4, в северо-западном направлении 

расстояние 6,00 м.; от поворотной точки 4, до исходной точки I, в северо- 

восточном направлении расстояние 6,80 м. Северо-восточная граница 

закрывает контур.



9. Башня в с. Чадаколоб. От исходной точки 1, до поворотной точки 

2, в юго-восточном направлении расстояние 5,15 м.; от поворотной точки 2, 

до поворотной точки 3, в юго-западном направлении расстояние 4,90 м.; от 

поворотной точки 3, до поворотной точки 4, в северо-западном расстояние 

5,15 м.; от поворотной точки 4, до исходной точки 1, в северо-восточном 

направлении расстояние 4,91 м. Северо-восточная граница закрывает контур.

10. Башня в с. Кособ, возле дороги. От исходной точки 1, до 

поворотной точки 2, в северо-восточном направлении расстояние 5,70 м.; от 

поворотной точки 2, до поворотной точки 3, в юго-восточном направлении 

расстояние 6,22 м.; от поворотной точки 3, до поворотной точки 4, в юго- 

западном направлении расстояние 5,70 м.; от поворотной точки 4, до 

исходной точки 1, в северо-западном направлении расстояние 6,24 м. 

Северо-западная граница закрывает контур.

11. Башня в с. Кособ, сверху. От исходной точки 1, до поворотной 

точки 2, в юго-восточном направлении расстояние 5,38 м.; от поворотной 

точки 2, до поворотной точки 3, в юго-западном направлении расстояние 

5,40 м.; от поворотной точки 3, до поворотной точки 4, в северо-западном 

направлении расстояние 5,37 м.; от поворотной точки 4, до исходной точки 

1, в северо-восточном направлении расстояние 5,40 м. Северо-восточная 

граница закрывает контур.



Карта (схема) границ территории объекта культурного наследия федерального 
значения «Система сигнальных башен (11 башен)», XVII в., расположенного по

Башня в с. Али-Кули
Координаты характерных (поворотных) точек границ объекта культурного наследия 

«Система сигнальных башен (11 башен)», XVII в.



Башня в с. I еб|уда

\ЗГ AV7 13 

12Г 4SI V / 

• 2Г «04 244 П К  • *

Ч.***9**1

ьз™
Л  003 «>

1Л эос I .

«в с

«3d

: 93 «4 

31>«6

JOJ ЛЬ

! ** п а 11ммИМШИ X. и \.м IVkrimi Ум
• 1 ’Ч. ■ ».«'>*?1 д ; 12- 1? i*0 НИ Г«1 h « Ч 44 V ♦ •«* i:- >-» . . >* 1»/. 1»L 1 .V ■? *.£-* :ч. с 201 » 1 i:- 2'ММ 0.62



Башня в с. Мазада

р _ '- Г " .
Иг.— г О^ьч»

•  IV * и 1 г' тщт • 1* • W
з к з > ?  я и и < |

( К ' 'о  т
2

««_. Л*СЛ
1 - 0*3 IT З Ы » '? 5 Э

« «э г * |  л
• **“  Л  Л 1  «И  >»

« •» Л Г »
• j * т » » 5  ’' « Ш » ;

Л1 Им» а* ил** \ ч V.« itMftbi S w
М ---------------I I% sres* лад ;;
4 9



«•
с  •

!L*m
К У П » к « У  м |1\4м

"  1 
*•>» 1 

f
1 1 i » n e « 6 l ! V  -11 а

IU IC I .I I » :• . к . »  *о * ‘ ■в '
J у 1 ' i w » . JW  Я М <• »
l

'*<1 •* o j _ <* 1») • Л и»
1 1 :* - « * * .«

•к и  | т . «  |«



Башня в с. Балагита



Гведыш, башня Хо-Чох



Башня в с. Тлярата

1 1
2

,21 Э>»21 
'! «  > 1  »0

:»•* m i • • •
. . .  :»  -

« ,« : «  *ь« ч»
Д 1 121 2МН ' .4 mi

1 1 • 21 >М2/ 25' м Г 1 *

1ЧМЙМ

■ » »»«

s . «

I  а

* . .
и *



Башня в с. Лнцух

л* ILsm
п п ItrflWM Л. ч
IV1
1 I I2V :*2 2М :<m * i 44

\1<ГП.Ь* ^м г«> :з
.% * !’■' *11VI l- J  -
4 4 12!» "2«84 : 4<»л2 <*
1 \ w i : :» мм ”

1ПН "I МУ
ил iV it.*»
•*Ч *1 14.П '«I ir



Башня в с. Чадаколоб

Клчы е« ш у м «•я g » «  w
* «»fx —  -

5 9 «  • » Г Ч 3 7 Ч  Д?
5 IS .21 47

э ЭТ w* и « Г * и
- «1 а л  47

J  ' «  w  1 - Г4Э К
■ 1« Э С .-4 Г

?0 &• F0 ?5Я *3 3
< MCI »Г4 У -

'  94 M i  Г 233 -  я  х ;
г**ца*/*'га>вд* э 5 _ П  **

*  
а я

И м я
то чки X  м  V , »1 1*>м6|»1 s . M

A I  -----------------------------------------------------------------

1 1 12*2*11.6' 2 М  «0.А2 N 9 1  s* ,. .г '  И
1 2
4 4 12*"’** '■ 2М "*И .1 1 S И
г ~ 1 I J O I ^ T t l  - м  - « 1  .

l-H  П  i n " 1 01
I 1 120ЧЧ1.ГГ H i \ « 6 . J 2  — - — ------------- -----------------------------------



Башня в с. Кособ, возле дороги

£ г — •
»гэП*. а V • •

i f i S  ц

2
1

:  . п  * и  . ' i  

4 < n ^ n s  

___ :___ 1 - П 8 Г  и !

» f l  *14 -Я

» Ь  "I*.** 

2?.Р ’ J2 ,Ж

г +  т  • *

Ж* ~U  Е

5  v  

• 2 »

k i* l

« 2 1

« Г 4 :

i A S l

г г *  ! '

Ц Щ , , . . >311 ,1 . ■ .■ j. , , ._______________________________

IVI
1 ••»*«| »• •- «4> w1« ч  . • •»

и 1) И - • 
ИЯ Ч  IM -
СЧ JJ У •

и < ЛЛ '< у \
о^4

1
1
1

^ 4 - W I9 _

Ш
Я



»АУ

• м
— Г"пш

л
»

* Г)пт
1 Ъ *Ъ 90 )> 
iiU.'4 |Г, 
Ч ' A S * * у

u4U!&>

Мои ̂  ' "
ООН >, ,

Mnooii *,1 '*'**
_»<!»,, ,v. 'J t o  
*•*!_____—--•

• M oe
*'% ГШ 

ОШ СЧ

'•  tllilM 
<• •» т o"ik и
ТУ»

— — —

X.V |  „  “1 V s « i . i  ^  e

• ii  ^  т--- T--—-----
' 4 <V$b ill

* 4 - LT -пГ.-.f. •„ L :  Л .C,

— iil£LJlL?i "-коял..г 1* '  « i ...



Приложение № 2 
к приказу Агентства по охране 

культурною наследия 
Республики Дагестан

о т « / /  » f  /  Щ Л-‘ • 2024 г. Л»---------- ^ —  --------

Режим использования территории объекта культурного наследия 
федерального значения «Система сигнальных башен (11 башен)», XVIIb.

В границах территории объекта культурного наследия:
1) запрещаются строительство объектов капитального строительства и 

увеличение объемно-пространственных характеристик, существующих на 
территории памятника или ансамбля объектов капитального строительства; 
проведение земляных, строительных, мелиоративных и иных работ, за 
исключением работ по сохранению объекта культурного наследия или его 
отдельных элементов, сохранению историко-градостроительной или 
природной среды объекта культурного наследия;

2) не допускается распространение наружной рекламы на объектах 
культурного наследия, включенных в единый государственный реестр 
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 
Российской Федерации, а также на их территориях;

3) на территории памятника разрешается ведение хозяйственной 
деятельности, не противоречащей требованиям обеспечения сохранности 
объекта культурного наследия и позволяющей обеспечить 
функционирование объекта культурного наследия в современных условиях.


